

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolunnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

Gminy Jarosławice i Moniłówka w powiecie Zborowskim, które dotąd utrzymywały spólną szkołę w Jarosławicach, obowiązały się po wieczne czasy dla zaprowadzenia osobnych szkół stałych w obudwu tych gminach do następujących ofiar:

A. Gmina Jarosławice obowiązała się, w miejscu teraźniejszego starego domu szkolnego wystawić przed rozpoczęciem się przyszłego roku szkolnego nowy z pomieszkaniem nauczyciela i utrzymywać zawsze w dobrym stanie, sprzątać porządku szkolne, na opał szkoły dostarczać rocznie pięć kóp i 23 okłotów słomy, na koszt czyszczenia szkoły i posługacza składać rocznie ośm złr. w. a., nakoniec płacić każdoczesnemu nauczycielowi ośmdziesiąt pięć (85) złr. 20 c. w. a. gotówka, dodając mu do tego dziesięć korecy czyścącego zboża w naturze, zaś za ewentualną służbę diaka rocznie 5 złr. 84 c. gotówka i 5 mierzyc zboża w naturze, a nadto dwa złr. w. a. rocznie jako pauszale szkolne.

Oprócz tego ofiarowała gmina 1/2 morga położonego w pobliżu szkoły gruntu na cele szkolne z tem przeznaczeniem, ażeby z tego 200 sążni kwadratowych użyto na założenie szkółki drzew owocowych, a reszta oddano do użytku nauczycielowi.

B. Gmina Moniłówka zaś przyjęła na siebie zobowiązanie, najdalej do końca września 1867 wystawić nowy dom szkolny z pomieszkaniem nauczyciela i utrzymywać zawsze w dobrym stanie, sprzątać potrzebne porządku szkolne, na opał szkoły dostarczać rocznie 5 kóp słomy okłociastej, usługę i czyszczenie szkoły albo przyjąć na siebie albo w tym celu składać rocznie 8 złr. na wynagrodzenie stróża, a nakoniec płacić każdoczesnemu nauczycielowi rocznie sześćdziesiąt cztery (64) złr. 60 c. w. a. gotówką z dodatkiem 10 korecy twardego zboża i dwóch złr. w. a. jako pauszale pisarskie rocznie.

Oprócz tego obowiązała się gmina Moniłówka zakupić w pobliżu szkoły 1/2 morga ogrodu, z którego 200 sążni kwadratowych ma być użytych na założenie szkółki drzew owocowych, a reszta oddana będzie do użytku nauczycielowi.

Nakoniec zapewniła ta gmina nauczycielowi za ewentualne pełnienie służby diaka rocznie wynagrodzenie w kwocie 42 złr. 16 c. w. a. z dodatkiem 4 mierzyc i 6 garncy zboża w naturze.

Okazaną temi ofiarami troskliwość o poparcie oświaty między ludem wiejskim podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. galic. Namiestnictwa.

Lwów, 4. listopada 1866.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego ces. k. Apostolska Mość raczył wydać najmiłościwiej następujące najwyższe pismo odręczne do Namiestnika Morawii:

„Kochany baronie Poche! Radośnie wzruszony licznymi jawnymi dowodami wiernego przywiązania, jakie otrzymałem w ciągu pobytu Mejo w Mojem Margrabstwie Morawii, i pomny wzniosłego przykładu, jaki dał Mój lud morawski wśród wielkich nieszczęść wojny swoją stałą wiernością, gotowością do ofiar i szlachetnym postępowaniem, czuję przy odjeździe z tego drogiego kraju potrzebę podziękowania, wyrażone w Mojem piśmie odręcznym z 13. października, powtórzyć z głębokim wzruszeniem i całą szczerością ludowi morawskiemu.

Niezatartem pozostanie w Mojem sercu to, co ten wierny i szlachetny lud uczynił dla Mnie i dla ojczyzny, i czem wplótł nowy nawrzo do zaszczytłego wieńca swoich dziejów, które są niezmarłym obrazem niezachwianej nigdy wierności dla Mojego domu.

Pragnę wynagrodzić tę wierność Moją gorącą ojcowską miłością i ciągłą troskliwością o duchowe i materialne interesa tego kraju, popieraniem tego wszystkiego, co uszlachetnia naród, utrwała jego pomysłność i wiedzę do rozwoju, przedewszystkiem zaś używaniem wszelkich środków, by łagodzić i goić, gdzie ciężkimi skutkami owych nieszczęsnych dni siła i pomysłność kraju uszkodzoną i zranioną została.

Pewny wsparcia reprezentacji kraju i całego ludu w tem usiłowaniu Mojem sądzę, że możemy z ufnością wyglądać przyszłości, która wkrótce zagoi rany teraźniejszości i przy pomocy Boga z używaniem pokoju przyniesie także jego błogosławieństwo.

Znam, 8. listopada 1866.

Franciszek Józef, m. p.

Ministerstwo handlu i rolnictwa zatwierdziło ponowny wybór bankiera *Wincentego Kirchmajera* na prezidenta, a właściciela fabryki *Teodora Baranowskiego* na wiceprezidenta izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 15. listopada.

Niektóre dzienniki wiedeńskie pisały o nieporozumieniach jakie zająć miały między francuskim ministrem spraw zewnętrznych a posłem austriackim przy dworze tuieryjskim. „Wiener Abend Post“ powiada, iż dla ocenienia wiarygodności takowych doniesień wystarczy wiadomość, że książę Metternich od 12 dni nie jest w Paryżu obecny, zrobiwszy krótką wycieczkę do Alzacji.

„Wiener Abendpost“ odwołując się do wczorajszego swojego sprostowania oświadcza według wiadomości z autentycznego źródła, iż najlepsze stosunki między c. k. posłem austriackim w Paryżu a francuskim ministrem spraw zewnętrznych, ani na chwilę przerwane nie były.

Do „Gazety Kolońskiej“ pisać z Paryża, iż dodatkowe powołanie księcia Napoleona do składu komisji gwoi reorganizacji armii o tyle ma wielkie znaczenie, iż zdaje się zapowiadać, że przyjęte zostały myśli Cesarza o przyszłym systemie siły zbrojnej francuskiej. Nowy projekt nie posunie się wprawdzie tak daleko, jak przeszloroczny projekt p. Glais-Bizoin w ciele prawodawczym i być może, iż po przyjęciu w zasadzie powszechnego dla wszystkich obowiązku służenia w wojsku, opozycja wystąpi z poprawką, a ciało prawodawcze zrobi niejaki zmiany w projekcie rządowym. Projekt p. Glais-Bizoin dążył do zaprowadzenia dwuletniej służby w wojsku, oraz organizacji silnej rezerwy pierwszego rzędu z młodzieży od 21. do 26go roku, a rezerwy drugiego rzędu z ludzi od 27. do 45. roku. Nowy projekt, którego szczegóły nie są jeszcze znane, wymagać będzie zapewne dłuższej służby wojskowej a skróci ogólny obowiązek stawania w obronie kraju.

Dzienniki angielskie zawsze jeszcze się zajmują pogłoską o przymierzu prusko-rosyjskim, paryscy zwłaszcza korespondenci tychże dzienników obstać przy swych doniesieniach o tem przymierzu, pomimo wszelkich zaprzeczeń korespondent dziennika „Globe“ powiada, iż chociaż formalny alians de facto może jeszcze nie egzystuje, to jednak pewną jest rzeczą, że między Rosją a Prusami przyszło do zupełnego porozumienia, a do „Daily News“ pisać z Paryża, iż chociaż dyplomacya angielska zwykle źle jest poinformowana a minister spraw zewnętrznych nie chce dać wiary faktowi, który co do sprawy wschodniej byłby wypowiedzeniem wojny mocarstwu zachodnim, to jednak korespondent „Daily News“ słyszał już o tem przymierzu, zanim paryżka „Presse“ o nim pisała. Rosya zawsze była przyjaciółką tajnych traktatów, a i Prusy w każdym czasie skłonne były do ich zawierania.

Podobniez sądzi i „Sun“ a nawet i „Advertiser“, chociaż dziennik ten z dziwacznym występuje zdaniem, że Prusy naprzeciw planom rosyjskim na północy staną na czele związku skandynawsko-północno-niemieckiego, a być może, iż i w kwestyi wschodniej pójdą ręką w rękę z przeciwnikami Rosji. W takim razie nie wiedzieć na coby się przydało przymierze prusko-rosyjskie, któremu „Advertiser“ wiarę jednak daje.

„Morning Post“ nie przywiązuje wprawdzie wielkiego znaczenia do przymierza prusko-rosyjskiego, sądzi jednak, iż trzeba mieć się na baczności przeciwko podobnej koalicji, która rzeczywiście do skutku przyjść może. Rosya czeka tylko na sposobność do przeprowadzenia planów swych na wschodzie, a ambicya Prus nie jest jeszcze nasycona. Dlatego też interesa mocarstw zachodnich idą ręką w rękę więcej niż kiedykolwiek, a Anglia cieszyć się może z reorganizacji armii, na którą się we Francji zanosi.

„Avenir national“ zamieścił dwie notyfikacje, powstające z oburzeniem przeciwko twierdzeniu jakoby przy aresztowaniach w quartier latin nie postępowano z jak największą łagodnością. „Nie tylko że nie włożono im dybek na ręce, ale nadto zostawiono im tyle wolności, że jeden z uwięzionych mógł spróbować ucieczki. Siły zbrojnej wcale nie użyto, nie było przy aresztowaniach ani gwardyi paryskiej ani żadnego innego wojska.“

„La France“ zapewnia, że misya generała Fleury odnosić się będzie do negocjacji związanych między Rzymem a Florencją. Generał uda się wprost do Florencji, nie do Wenecji i 15. b. m. z Paryża wyjechać ma.

Nie potwierdziła się wiadomość o powstaniu w Barcelonie przez „Gazette de France“ podana. Telegram stanowczo jej zaprzeczył. „La France“ powiada, że 33 skrzyń sztab złotych, które niedawno przez Bayonne przechodziły, przeznaczone były dla rządu w Madrycie. „Gazette de France“ nie wraca wcale do poprzedzającego swego doniesienia, lecz poprzestaje na lakonicznym frazesie „nie nowego o Hiszpanii.“ Co zaś dotyczy sztab złota przez „La France“ wspomnianych, takowe pochodzą zapewne z pożyczki, którą według „Avenir national“ rząd hiszpański zawarł z bankierami paryskimi.

W przeszłym roku zebrał się był w Sztokholmie komitet gwoli rewizji aktu unii Szwecyi z Norwegia, rozszedł się jednak w ciągu lata 1865 r. bez ukończenia swej pracy. Teraz komitet ten zebrał się na nowo w nadziei, że dojdzie do zamierzonego celu zaprowadzenia największej ile być może asimilacji obu królestw. Prace komitetu, według „Hamburger Nachrichten“ trzymane są w największym sekrecie, pomimo tego przemaga zdanie, że komitet nie przyniesie ważnego rezultatu, to jest że nie będą zaprowadzone żadne lub prawie żadne zmiany w stosunku Norwegii do Szwecyi.

W większych dziennikach szwedzko-norweskich trwają ciągle rozprawy nad ewentualnym przymierzem zaczepnym i odpornym skandynawsko-północno-niemieckim. Sztokholmski „Aftonblad“ podnosi polityczną potrzebę oparcia się na protestanckich Niemcezech w obec rosyjskich chęci do zaborów, zdanie to podziela norweskimi „Aftonblad“ w Christianii wychodzący. Inne zaś dzienniki, jak „Nia dagligt Allehanda“ i „Dagens Nyheter“ w Sztokholmie, oraz „Handels-Tidning“ w Gottenburgu wychodzących, chcą przedewszystkiem materialnego rozwoju Szwecyi i Norwegii, upatrując w przymierzu skandynawsko-północno-niemieckim wyzywanie Rosyi. Duńskie dzienniki zachowują dotąd zupełne milczenie.

Monarchia austriacka.

Wykaz darów

na rzecz c. k. rannych wojowników.

W powiecie Sieniawskim zebrano 131 złr. 20 c. w. a. i 40 ft. szarpki a mianowicie złożyli: Boruch Ehrensaal, kupiec z Jazłowa 10 złr. W Sieniawie, kupcy: Józef Laufer 10 złr., Wolf Laufer 3 złr., Sruł Helfer 3 złr., Józef Folger 3 złr., Berko Kirschbaum 3 złr., Leisor Rubinstein 3 złr., Simche Schnur 2 złr., Avigdor Landesmann 2 złr., Szmul Gross, szynkarz 2 złr., Szmul Wasserkrug, rzeźnik 2 złr., Izaak Butterweich, kupiec 2 złr., Moszko Silfen szynkarz 2 złr. Kupcy: Chil Potascher 1 złr. 50 c., Majorko Engelberg 1 złr., Szmul Katz 1 złr., Moszko Kirschbaum 1 złr., Szmul Engelberg zegarmistrz 1 złr., szynkarze: Leib Engelberg 1 złr., Haskel Fried 1 złr., Józef Königsberg 1 złr., Abraham Laufer komisant 1 złr., kupcy: Chaskel Tentelbaum 1 złr., Salomon Auhang 1 złr., Chaim Rosenblüth 1 złr., Sruł Silber 1 złr., szynkarze: Wolf Karpf 1 złr., Dawid Weiss 50 c., Jakob Mandel 50 c., Berl Bank 50 c., Sara Lerner 50 c., Feiwel Reich 50 c., Ansel Stelzer 50 c., Elias Hecht kramarz 50 c., Wolf Laufer kramarz 50 c., Abraham Katz kupiec 50 c., Malke Ball szynkarka 50 c., Wolf Gottlieb szynkarz 50 c., Izaak Kropf szynkarz 20 c., Cecylia Rozborska właścicielka dóbr Piwoda 5 złr., Aniela Rogalska właśc. dóbr Surmaczówka 2 złr., Sylwester Czerlunckiewicz gr. kt. proboszcz z Wiązownicy 1 złr., ks. Jan Treszkiewicz gr. kt. proboszcz z Makowiska 1 złr., ks. Teodor Pańkowski gr. kt. proboszcz z Ryszkowej woli 1 złr., Antoni Petryszek gr. kt. proboszcz w Cetuli 50 c., Bazyli Liszkiewicz, proboszcz w Molodyczy 1 złr., Maxymilian Szyszkowski, prywatny dyrektor lasowy z Zasadawy 3 złr., Antoni Hartmann, prywatny inspektor w Szosku 2 złr., Jędrzej Kinda, nadleśniczy w Zaradawie 1 złr., Jan Sobieski, wójt dworskiej gminy w Pełkinie 50 c., rządcy dóbr: Dabrowski z Lezachowa 50 c., Stanisławski z Pełkini 50 c., Rożański z Wierzbny 50 c., D. Krokowski z Wiązowni 50 c., T. Krokowski z Wiązowni 50 c., Tarnawski z Piwody 1 złr., Wincenty Mach, leśniczy w Zasadawie 1 złr., Rożański, leśniczy w Molodyczy 50 c., Kałamarzski, administrator w Czerwonej woli 3 złr., Teofil Sym. leśniczy w Cetuli 1 złr., Meutel, gorzelnik w Czerwonej woli 50 c., Jan Honawski, dzierzawca 2 złr., Juściński, rządca w Kruhelu Pawłosiowskim 5 złr., Józef Steiner, rządca w Piskownicy 1 złr., Władysław Hempel, administrator w Adamówce 1 złr., Schyja Potascher, szynkarz w Lezachowie 1 złr., Piotr Chomici, gr. kat. pleban w Majdanie 1 złr., gminy: Majdan 6 złr., Kruhel Pawłosiowski 2 złr., Radawa 4 złr., Wylewa 4 złr., Surmaczówka 4 złr., Cetula 5 złr., kara pieniężna od starozakonnego Mojżesza Friedmann z Adamówki 50 c., od gminy starozakonnej w Sieniawie 27 funt. szarpki, ksiądz proboszcz obrządku Jacińskiego Maciej Hebda z Sieniawy 2 funt. szarpki, starozakonny Mojżesz Kirschbaum z Sieniawy 2 funt. szarpki, Br. Horoch, dzierzawca Piskorowie 7 funt. szarpki, Franciszek Skrzyżowski z Cieplic 3 funt. szarpki.

Od centralnego Komitetu pomocy dla rannych.

Kraków, 14. listopada. (*Podróż Lurmistrza do Wiednia.*) „Czas“ donosi: Prezydent miasta Krakowa Dr. Dietl wyjechał dziś do Wiednia w sprawach dotyczących się windykacji majątku miejskiego, targowisk zbożowych i wołowych, oraz kilku innych jeszcze spraw, które osobiście pragnie przedstawić, a zarazem uwiadomi p. ministra stanu o uchwale rady miejskiej, nadającej mu godność honorowego obywatela miasta Krakowa.

Kraków, 15. listopada. (*Zastępca administratora dyecezyi.* — *Komisya balneologiczna.*) „Czas“ donosi: Gdy na mocy dotyczącej zmiany ustawy wyborczej, administrator dyecezyi Krakowskiej zasiada w sejmie galicyjskim zarówno jak inni biskupi, przeto na czas pobytu X. biskupa Galeckiego we Lwowie, tenże naznaczył zastępcą swoim do zarządu dyecezyą X. Matzke kan. kat. krak.

Komisya balneologiczna w Towarzystwie naukowym Krakowskim, odbyła dn. 4. b. m. posiedzenie, na którym Dr. Alexander

Kremer odczytał ocenienie farmaceutyczno-lekarskie *pastylek krynickich*, przez p. Nitribitta, aptekarza w Krynicy, ze statych składników tamtejszej szczyawy wyrabiających. Następnie roztrząsano projekt wysyłki wód mineralnych krajowych na zbliżającą się (r. 1867) wystawę paryską, w którym to przedsięwzięciu przyrzekły wzięść udział: Krynica, Szczawnica, Iwonicz, Rabka, Truskawiec i Żegostów.

Wiedeń, 13. listopada. (*Jego Excelencya pan minister finansów hr. Larisch*) przybył wczoraj do Wiednia i już dzisiaj pracował w swoim biurze.

(*Reorganizacya sztabu jeneralnego.*) Proponowana przez najwyższą komendę wojsk reorganizacya sztabu jeneralnego otrzymała już sankcyę Najj. Pana. Główne punkta nowej organizacyi są następujące: Zwierzchni nadzór nad szkołą wojenną tak pod względem wojskowym jak i naukowym przechodzi na szefa sztabu jeneralnego, a zwierzchni nadzór nad wyższymi zakładami naukowymi dla artylerzystów i inżynierów na inspektorów jeneralnych. Aspiranci szkoły wojennej mają przed przyjęciem służyć w wojsku najmniej przez 3 lata. Plan nauk w wyższych zakładach naukowych dla artylerzystów i inżynierów będzie rozszerzony w ten sposób aby kapitanowie artyleryi i inżynieryi mogli przechodzić bezpośrednio do sztabu jeneralnego. Wychodzący ze szkoły wojennej a uzdolnieni do sztabu jeneralnego oficerowie mają być natychmiast przydzieleni do korpusów a nawet o ile ich liczba wystarczy przy komendach dywizyi. Znosi się szarża podpułkowników w sztabie jeneralnym natomiast na każde siedem opróżnionych miejsc podpułkowników w całej armii, zastrzega się jedno do obsadzenia majorem ze sztabu jeneralnego, a pułkownik dla tego korpusu będzie wybierany z całej armii. Znosi się przepis przenoszenia co rocznie 16 najstarszych w randze kapitanów sztabu jeneralnego do służby w armii. Dawnym oficerom artyleryi i inżynieryi przy przenoszeniu ich ze sztabu jeneralnego do armii wolno powrócić do tej broni w której służyli, jeżeli ukończyli wyższy kurs nauk.

Stan sztabu jeneralnego będzie na przyszłość następujący: 1 szef korpusu, 4 jeneratów, 20 pułkowników, 51 majorów, 60 kapitanów 1. klasy, 20 kapitanów 2. klasy, 122 przydzielonych wyższych oficerów, 8 wyższych oficerów z komendy, 1 urzędnik rachunkowy, ogółem 287 osób.

Francya.

Paryż, 11. listopada. Misyonarz francuski w Korei Riedel opisuje w następujący sposób wypadki, które spowodowały interwencyę admirała Roze. „Na początku bieżącego roku przybyły statki rosyjskie do północnych wybrzeży Korei. Dowódcy ich żądali pozwolenia do otwarcia komtoarów. Żądanie takowe zatwierzyło gubernatora, który, jak w ogóle na wschodzie, trzymał się zasady wykluczenia Europejczyków. Książę rejent, ojciec młodego Króla panującego, syna przybranego Królowej Tso, kazał zaraz powołać do siebie biskupów, o których wiedział, że są w Korei, pomimo że prawa ich bytność zakazuje, dla naradzenia się z nimi względem pozbycia się okrętów cudzoziemskich zręcznym jakim sposobem bez narazenia się na wojnę. Książę Berneux, znajdujący się w północnej Korei, pospieszył stawić się na wezwanie. Na nieszczęście Książę rejent w chwili przybycia tego biskupa odebrał wiadomość od poselstwa do Pekinu z corocznym trybutem wyslanego, a które właśnie do Korei powróciło, że Chińczycy w całym państwie mordują chrześcian. Rząd korzystał z tej sposobności dla pozbycia się misyonarzy, którzy mu od dawna już byli nie na ręce. Ksiądz Berneux zabito i wysłano na prowincyę rozkaz ścigania wszystkich chrześcian. Tym sposobem zabici zostali ksiądz biskup Davelny, misyonarze Bealien, de Breteniéves, Dorie, Aumaitre, Huin, Perthier i Petitnicolas, oraz wielu chrześcian krajowców. Ja sam od trzech miesięcy skazany jestem na śmierć i ukrywam się w domu jedynym chrześciańskim. Opis mej osoby rozestano do wszystkich miast i lada chwile aresztowany być mogę. Niektórzy mandaryni postąpili sobie po ludzku. W dystrykcie, w którym ja mieszkam, nie ścieto żadnego chrześcianina, w niektórych miejscach poprzesztao na chłopców, znów gdzieindziej kazano dla formy wyprzysiadz się wiary chrześciańskiej. Co zaś dotyczy żołnierzy Księcia rejenta, tym o to tylko idzie, żeby rabować i kraść mogli. Rząd boi się, żeby rewolucya nie wybuchła, dlatego wojsko odwołał z prowincyi.“

Według doniesień, jakie ministerjum marynarki z Korei odebrało, admirał Roze posunął się z pięcioma łodziami działowymi aż pod stolcę Haniang-Czing, i żądał od Cesarza satysfakcyi do dnia 15. października, a w razie jej odmówienia rozpocząć miał atak przeciwko stolicy. Prócz tych pięciu łodzi działowych admirał miał jeszcze do swojej dyspozycyi fregatę „Guerriere“ i korwetę „Tri-mangault“, które jako głębszej wody potrzebujące zostać musiały przy ujściu rzeki, nad którą stolica jest położona.

Mówią, iż do 150 młodych ludzi z Quartier Latin aresztowani zostali, jako podejrzani o założenie filii genewskiego kongresu robotników. Policya paryska odebrała miała denuncyacyę z Bruxeli, gdzie liczni tajni ajenci śledzą związków, jakie redaktorowie dziennika „Rive gauche“ i ich przyjaciele paryscy z Bruxelą utrzymują. Między aresztowanymi należą niektórzy do znaczniejszych familii. Wymieniają między nimi następujących: Jennessé, syna prezesa trybunału z Wersalu, Lavalee, syna bogatego właściciela ziemskiego w departamencie Charente, Trani Lovrault, synów

byłego ministra francuskiego w Neapolu, Pawła Dubois, syna bogatej rodziny w Nantes, oraz wielu artystów i autorów. Kawiarnia Renaissance bardzo była uczęszczana. To, co się wydarzyło przy otwarciu kursów medycyny, gdzie wołano: „niech żyje materyalizm! niech żyje kongres w Lowanium! precz z Dupauloup!“ ze sprawą aresztowań nie ma nic wspólnego, chociaż się między aresztowanymi czterech studentów z Lowanium znajduje.

Turcyja.

„Monitor“ francuski donosi, że dwaj posłowie czarnogórscy wyjechali z Konstantynopola w dniu 30. października, dla zawiadomienia księcia Czarnogórskiego o pomyślnym skutku swego poselstwa. Przed odjazdem przyjmował ich Sułtan bardzo łaskawie i Jego Cesarska Mość polecił na posłuchaniu senatorowi Eliaszowi Ramenaczowi żeby zapewnił księcia Mikołaja, że szczęście i pomyślność Czarnogóry najżywszem jest życzeniem Sułtana, który powiedział dosłownie: „Jeżeli książę ma powód do zazaleń przeciwko władzom tureckim, to niech się uda do mnie przez osobę poufną, ja zaś przyrzekam wymierzyć mu sprawiedliwość. Dowiedziawszy się, że książę życzy sobie mieć statek pancerny, ofiarowałem mu jacht mój z wielkiem ukontentowaniem. Wiem, że Czarnogóra nie ma pieniędzy do zakładania szkół; powiedz pan księciu ze mu w tem dopomogę, tak jak w innych rzeczach.“ Obadwaj posłowie odplynęli na jachcie, który Sułtan księciu darował.

Ameryka.

(Sprawa meksykańska.) „New-York Times“ otrzymują z Washingtonu następną korespondencję dotyczącą spraw meksykańskich:

„Kwestya meksykańska zbliża się wreszcie do zupełnego i stanowczego rozwiązania. Bardzobym się musiał mylić, jeżeli, zanim list mój będzie wydrukowany, nie będzie przynajmniej półurzędowego zawiadomienia o fakcie, że natychmiastowy odjazd wojsk francuskich jest rzeczą postanowioną. Podstawa tego rozwiązania została już wskazana. Oto krótko mówiąc, rząd Stanów Zjednoczonych przyjmuje protektorat nad Meksykiem, zaręczając wierzytelności francuskie, a wzamian tej ręką rząd meksykański ustępuje Stanom Zjednoczonym półwysp dolnej Kalifornii i kilka części terytoryów.“

„Nie posiadam jeszcze wszystkich szczegółów odnoszących się do tego dzieła dyplomatycznego, lecz wkrótce one będą wiadome. Plan ten zajmuje gabinet już od jakiegoś czasu, i ma doń dziś ostatnią rękę przyłożyć jen. Grant pod względem szczegółów wojskowych. Wiadomość ta sprawi zapewne wielkie zdziwienie, i dostarczą pola do wielu komentarzy. Czy kongres zatwierdził ten układ? Oto wazna kwestya, która pozostaje do rozstrzygnięcia.“

„New-York Herald“ idzie dalej i wierzy w interwencya zbrojna, której celem będzie ułatwienie ustalenia się rządu Juareza po odplynięciu wojsk francuskich i złożeniu korony przez Cesarza Maksymiliana.

„Prezydent, mówi tenże dziennik, postanowił zakończyć kwestya meksykańską, i sądzi powtęcznie, że nie zaniecha wzięcia inicjatywy w energicznych środkach. Poseł nasz w Meksyku p. Campbell, wezwany umyślnie do Washingtonu, przybył. Prawdopodobnem jest, że interwencya nasza znajdzie wyraz w przesłaniu korpusu ochotników zaciąganych we wszystkich Stanach względnie do ich ludności i dowodzonych przez oficerów armii regularnej. Liczba tych ochotników nie przeniesie prawdopodobnie 20.000; nasza armia regularna znajdzie się przeto względnie nienaruszoną, a tem samem w możności oddania wszelkich usług, jakichby od niej żądano.“

„Trybuna n. jorska“ stwierdza w tych wyrazach poprzedzające doniesienie:

„Prezydent, jen. Grant i p. Seward mieli 17go października długą konferencje w przedmiocie spraw meksykańskich, i postanowiono, zaproponowanie zaręczenia wypłaty wynagrodzenia wyganego przez Francję, w zamian ustąpienia terytoryów meksykańskich północnych na wybrzeżach Guaymos.“

„Rząd Juareza będzie i nadal sam jeden uznany przez Stany Zjednoczone. Szan. lord Campbell zawezwany tu został telegrafem i przybył wczoraj.“

„Pozostał on cały wieczór w naradzie z prezydentem i sekretarzem Sewardem. Bezpośrednio ma on odjechać do Meksyku, aby wprowadzić w wykonanie nowe projekta zarządu. Jawną jest rzeczą, że kwestya meksykańska zbliża się do stanowczego rozwiązania.“

Zresztą „Monitor“ wieczorny pisze w jednym z ostatnich swoich numerów:

„Korpus ekspedycyjny francuski rozpoczął ruch swój koncentracyjny na około Meksyku, a część wojsk jest już eszolonowaną na drodze wiążącej tę stolicę z Vera Cruz. Wszystkie transporta potrzebne do ambarkowania gotowe, i rząd meksykański, zamiast oddawać się obawom lub omdłości nieusprawiedliwionej, podwaja usiłowania, aby dalej prowadzić dzieło rozpoczęte przez Cesarza Napoleona.“

Z tego wszystkiego, co wyżej przytoczono, jedno zdaje się być pewnem, to jest, że sprawa meksykańska zbliża się do stanowczego rozwiązania.

(Rozkaz jenerała Sheridana.) Główna kwatera departamentu Zatoki, w Louisianie d. 26. października 1866.

Do jenerała brygady T. L. Sedgwicka, dowódcy dystryktu Rio-Grande. w Brownsville (Texas.)

Jenerale,

Jestem przeświadczony, że nie będziemy w stanie polepszyć obecnego stanu spraw nad Rio-Grande, jeżeli nie udzielimy wsparcia najserdeczniejszego jednemu rządowi meksykańskiemu, który władze nasze uznają, jednemu, który rzeczywiście dobrze jest względem nas usposobionym.

Odpowiednio do tego, uprzedzisz wszystkich stronników jakiegokolwiek stronnictwa lub jakiegobądź mniemanego rządu w Meksyku albo w kraju Tamaulipas, iż nie będzie pozwolone naruszać nikomu praw neutralności, jaka obowiązuje względem rządu liberalnego meksykańskiego i rządu Stanów Zjednoczonych, i że nie będzie pozwolone owym stronnikom ani przebywać w naszych posiadłościach, ani korzystać z opieki naszego pawilonu, jeżeli użyć chcą tej korzyści dla żywienia zamysłów mających na celu nieść szkodę prawom rzeszonym. Przedsięwzięte będą kroki przeciw zwolennikom flibustierów cesarskich, którzy się chęlą imieniem rządu cesarsko meksykańskiego, jak również przeciw fakejom Ortegi, Santa Anny i innych. Prezydent don Benito Juarez jest uznanym naczelnikiem rządu liberalnego meksykańskiego.

Przyjmij jenerale zapewnienie moich przyjaznych uczuć.

Filip H. Sheridan.

Starszy jenerał dowodzący.

KRONIKA.

(Dzienniki izraelskie we Lwowie.) We Lwowie wychodzi obecnie ośm dzienników politycznych w żargonie żydowskim ale czcionkami hebrajskimi, kaźden dwa razy na miesiąc, a mianowicie: „Zeitung“, „Jüdische Zeitung“, „Hamwasser“, „Hanescher“, „Halichoth Olam“, „Nesiwoth Olam“, „Zeitungs Nachrichten“ i „Neueste Nachrichten.“

(Zbiegli aresztanci.) Z więzienia w Waldheim w Saksonii uknęło niedawno dwóch przestępców, i mieli udać się do cesarstwa austriackiego a mianowicie: S a k e l e August Józef, 35 lat liczący z plamą czerwoną na szyi i W e i g e l l August Henryk 35 lat, z zakrzywionym palcem wskazującym u lewej ręki. Pierwszy był skazany na dożywotnie więzienie, drugi na 25 lat więzienia.

(Pożary.) W W r ó b l o w i e a c h w powiecie Wojnickim dnia 30. z. m. spaliły się cztery stodoły dworskie wraz z zapasami zboża, młocarnią i narzędziami rolniczemi. Budynki były zaasekurowane na 7000 zlr. ale szkoda wynosi 14.740 zlr. Ogień miał być podłożony.

W K a m i o n c e dnia 6. b. m. spaliły się 2 stodoły. Szkoda wynosi 518 zlr.; jedna z stodół była zaasekurowana. Ogień miał być podłożony.

W C h e r o s t k o w i e w powiecie Kopeczynieckim, dnia 8. b. m. spaliło się 13 budynków gospodarskich z zapasami zboża i narzędziami rolniczemi. Szkoda wynosi 3465 zlr. 40 c. Przyczyna pożaru jest niewiadoma.

Ostatnia poczta.

P e s z t, 14. listopada. Towarzystwo żeglugi parowej na środkowym Dunaju ukonstytuowało się dzisiaj i obrani zostali p. Józef Hajos prezydentem a p. Maurycy Wahrman wiceprezydentem. Towarzystwo będzie się zajmować transportem osób i towarów, i zamysła rozpocząć działalność swoją w marcu, do którego to czasu mają być gotowe okręta.

Berlin, 14. października „Nordd. Allg. Ztg.“ oświadcza stanowczo, że podróż następcy tronu (do Petersburga) nie ma celu politycznego. Myśl o przymierzu na możliwie wypadki jest obcą polityce pruskiej. — Izba deputowanych uchwaliła rozpoczęcie wstępnych obrad nad budżetem 105 głosami przeciw 90. Ministrowie finansów, handlu i sprawiedliwości, wnieśli kilka projektów do ustaw, między temi projekta względem objęcia kosztów wymiaru podatku gruntowego na skarb, względem zniesienia opłat od żeglugi na Renie, względem koncesjonowania rozmaitych towarzystw t. t. p.

Berlin, 14. listopada. „Staatsanzeiger“ ogłasza zniesienie zakazu, tycaącego się dziennika „Neue Fr. Presse“. — „Provinz. Corresp.“ pisze: Rząd pruski, któryby oficerów doświadczonej armii hanowerskiej powiatał jako pożądany nabytek armii pruskiej, a nad ich niedobrowolnem usunięciem ubolewa mocno w interesie ich samych i ich rodzin, będzie zapewne spowodowany teraz powziąć decyzję co do wstąpienia tych oficerów do armii pruskiej bez względu na to, czy nastąpi poprzednie oświadczenie ze strony byłego Króla, czy nie. Dłuższe wahaanie się nie odpowiadałoby ani stanowisku Prus w obec tej sprawy, ani też interesowi oficerów. — Ten sam dziennik oświadcza dalej co do instytucji kościoła ewangelickiego w Hanowerze, że szczerym zamiarem rządu jest ochraniać w każdym względzie ludność nowonabytych krajów w sprawach ich sumienia i religii. — Hr. Bismark i minister wojny Roux powrócą z końcem tego miesiąca; pierwszy głównie dlatego, by przewodniczyć obradom nad organizacją związku północnego, które zapewne rozpoczną się w ciągu miesiąca grudnia z rządami związkowemi w Berlinie.

P a r y z, 14. listopada. Cesarz i Cesarzowa odjechali wczoraj o godzinie 2giej w południe do Compiègne. Komisya wojskowa będzie miała we czwartek posiedzenie w Compiègne. — „Monitor“ donosi: Admirałowie Rigault de Geneouilly i Charner zostali powołani do komisji wojskowej, gdyż ma się ona zajmować także rekrutacją armii morskiej.

